
Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 -… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 1/27 

Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане 

мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной политики Ярославской 

области на период до 2025 года" 

 

В соответствии с постановлением Правительства области от 29.12.2014 N 1408-п "Об 

утверждении Концепции семейной политики Ярославской области на период до 2025 года" 

Правительство области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции 

семейной политики Ярославской области на период до 2025 года (далее - план). 

2. Структурным подразделениям Правительства области, органам исполнительной власти 

Ярославской области совместно с органами местного самоуправления муниципальных образований 

области: 

2.1. Обеспечить выполнение мероприятий плана. 

2.2. Представлять информационно-аналитические материалы о реализации плана в 

управление по социальной и демографической политике Правительства области один раз в 

полугодие до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом. 

3. Управлению по социальной и демографической политике Правительства области 

осуществлять проведение мониторинга реализации плана один раз в полугодие до 20 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя 

Правительства области, курирующего вопросы здравоохранения, труда и социальной защиты, 

семейной и демографической политики. 

5. Постановление вступает в силу с момента подписания. 

 

Исполняющий обязанности Председателя Правительства области Р.А. Колесов 

 

Утвержден 
постановлением Правительства области 

от 11 марта 2019 г. N 155-п 
 

План 

мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной политики Ярославской 

области на период до 2025 года 

 

http://internet.garant.ru/document/redirect/45947600/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/45947600/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/45947600/0
http://internet.garant.ru/document/redirect/24598268/0


Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 2/27 

N п/п Наименование мероприятия Срок исполнения Ответственные исполнители 

(в установленном порядке) 

1 2 3 4 

I. Развитие экономической самостоятельности семьи и создание условий для самостоятельного выполнения 

ею своей социальной функции 

1. Разработка областной целевой программы "Семья 

и дети Ярославии" на 2022 - 2026 годы 

2021 год УСДП, ДО, ДК, ДТиСПН, 

ДЗиФ, ДГСЗН, ДФКСиМП 

2. Формирование банка вакансий с гибкими 

формами занятости (неполная, дистанционная и 

надомная занятость) и содействие в 

трудоустройстве граждан, воспитывающих 

несовершеннолетних детей, в том числе одиноких, 

многодетных родителей, родителей, 

воспитывающих детей-инвалидов, детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, и 

граждан, взявших детей на воспитание в семью 

2019 - 2025 годы ДГСЗН 

3. Создание условий для совмещения женщинами 

обязанностей по воспитанию детей с трудовой 

занятостью 

  

3.1. Проведение специализированных ярмарок 

вакансий для женщин, желающих совместить 

обязанности по воспитанию детей с трудовой 

занятостью 

2019 - 2025 годы 

(по отдельному 

графику) 

ГКУ ЯО ЦЗН 

3.2. Предоставление единовременной финансовой 

помощи на организацию собственного дела 

безработным женщинам, воспитывающим 

несовершеннолетних детей 

2019 - 2025 годы ГКУ ЯО ЦЗН 

3.3. Организация профессионального обучения и 

дополнительного профессионального образования 

женщин в период отпуска по уходу за ребенком до 

достижения им возраста трех лет 

2019 - 2025 годы ДГСЗН 

4. Развитие индивидуального предпринимательства,   



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 3/27 

обучение членов семьи основам 

предпринимательства и ведения бизнеса 

4.1. Предоставление микрозаймов и поручительств 

Фонда поддержки малого и среднего 

предпринимательства Ярославской области 

(микрокредитной компании) 

2019 - 2025 годы ДИиП 

4.2. Обучающие тренинги по программам "Генерация 

бизнес-идеи", "Азбука предпринимателя", "Мама - 

предприниматель" и другим 

2019 - 2025 годы ДИиП 

4.3. Предоставление офисных помещений в ГБУ ЯО 

"Корпорация развития малого и среднего 

предпринимательства (бизнес-инкубатор)" 

2019 - 2025 годы ДИиП 

4.4. Оказание консультационной и методологической 

поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства по принципу "одного окна" 

на базе центра "Мой бизнес" 

2019 - 2025 годы ДИиП 

4.5. Содействие самозанятости безработных граждан, 

включая оказание гражданам, признанным в 

установленном порядке безработными, и 

гражданам, признанным в установленном порядке 

безработными, прошедшим профессиональное 

обучение или получившим дополнительное 

профессиональное образование по направлению 

органов службы занятости, единовременной 

финансовой помощи при их государственной 

регистрации в качестве юридического лица, 

индивидуального предпринимателя либо 

крестьянского (фермерского) хозяйства, а также 

единовременной финансовой помощи на 

подготовку документов для соответствующей 

государственной регистрации 

2019 - 2025 годы ДГСЗН 

4.6. Предоставление грантов главам крестьянских 2019 и 2020 годы ДАПКиПР 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 4/27 

(фермерских) хозяйств на создание и развитие 

семейных животноводческих ферм 

5. Реализация социально-педагогического 

образовательного проекта "Профессиональная 

школа родителей" (обучение родителей, 

находящихся в отпуске по уходу за ребенком до 

достижения им возраста трех лет, родителей, 

воспитывающих детей-инвалидов и детей с ОВЗ) 

2019 - 2025 годы УСДП, ДО, ДЗиФ, 

ДГСЗН, ГАУ ДПО ЯО ИРО, 

ОМС 

6. Оказание малоимущим семьям с детьми 

социальной помощи на основе социального 

контракта 

2019 - 2025 годы ДТиСПН 

7. Реализация программы временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы 

время 

2019 - 2025 годы ДГСЗН 

8. Обеспечение доступности дошкольного 

образования 

  

8.1. Реализация областной целевой программы 

"Обеспечение доступности дошкольного 

образования в Ярославской области" на 

2011 - 2019 годы 

2019 год ДО, ДС 

8.2. Развитие вариативных форм временного 

присмотра и ухода за детьми дошкольного 

возраста, в том числе с использованием механизма 

государственно-частного партнерства 

2020 и 2021 годы ДО, ОМС 

II. Развитие системы региональной поддержки семей, в том числе при рождении и воспитании детей 

9. Предоставление социальной поддержки и 

социальной помощи семьям с детьми, в том числе 

замещающим семьям, на основе критериев 

адресности и нуждаемости 

2019 - 2025 годы ДТиСПН, ДО, УСДП 

10. Предоставление социальных услуг семьям с 

детьми, проведение мониторинга реализации в 

2019 - 2025 годы ДТиСПН 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 5/27 

Ярославской области Федерального закона "Об 

основах социального обслуживания граждан в 

Российской Федерации" в части предоставления 

социальных услуг 

11. Организация консультирования на базе МФЦ по 

вопросам предоставления государственных 

(муниципальных) услуг для семей, имеющих 

детей, в том числе при рождении ребенка, 

приобретении жилого помещения, 

индивидуальном жилищном строительстве, смене 

места жительства 

2019 - 2025 годы ДИС, ГАУ ЯО "МФЦ" 

12. Подготовка доклада о положении детей и семей, 

имеющих детей, в Ярославской области 

2019 - 2025 годы УСДП, ДО, ДТиСПН, ДЗиФ, 

ДК, ДГСЗН, ДФКСиМП, 

ДИЗО, ДС, ДАПКиПР, ДФ, 

УЗАГС, УМВД, УФСИН 

13. Подготовка доклада о состоянии охраны прав 

детей в Ярославской области в адрес 

Уполномоченного при Президенте Российской 

Федерации по правам ребенка 

2019 - 2025 годы УСДП, ДТиСПН, ДЗиФ, ДО, 

ДК, ДФКСиМП, ДС, УМВД, 

УФСИН 

14. Подготовка и размещение в 

информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" брошюры о мерах социальной 

поддержки семей с несовершеннолетними детьми 

в Ярославской области "Счастье - это я" 

2019 - 2025 годы УСДП 

III. Совершенствование механизмов поддержки семей, нуждающихся в улучшении жилищных условий 

15. Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда 

2019 и 2020 годы ОМС, ДС 

16. Оказание государственной поддержки гражданам, 

проживающим на территории Ярославской 

области, в сфере ипотечного жилищного 

кредитования 

2019 и 2020 годы ДС 

17. Оказание государственной поддержки молодым 2019 и 2020 годы ДФКСиМП, ОМС 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 6/27 

семьям Ярославской области в приобретении 

(строительстве) жилья 

18. Улучшение жилищных условий многодетных 

семей 

2019 и 2020 годы УСДП, ДС, ОМС 

19. Улучшение жилищных условий семей, 

проживающих на территории Ярославской 

области, вставших на учет граждан в качестве 

нуждающихся в жилых помещениях до 01 января 

2005 года, воспитывающих детей-инвалидов, за 

счет средств федерального бюджета 

2019 и 2020 годы ДС 

20. Предоставление земельных участков гражданам, 

имеющим трех и более детей, для 

индивидуального жилищного строительства 

2019 год ОМС, уполномоченные на 

распоряжение земельными 

участками 

21. Предоставление социальных выплат на 

строительство (приобретение) жилья гражданам, 

проживающим в сельской местности, в том числе 

молодым семьям и молодым специалистам 

2019 и 2020 годы ДАПКиПР 

22. Предоставление жилых помещений 

специализированного жилищного фонда 

Ярославской области детям-сиротам и детям, 

оставшимся без попечения родителей, лицам из 

числа детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

2019 и 2020 годы ДИЗО, ДО 

23. Предоставление жилых помещений 

специализированного жилищного фонда 

Ярославской области приемным семьям, 

воспитывающим детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей, состоявших в 

региональном банке данных о детях, оставшихся 

без попечения родителей, Ярославской области, 

принятых под опеку по договору о приемной 

семье, заключенному после 01 сентября 2015 года, 

2019 и 2020 годы ДО, ДИЗО 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 7/27 

при условии, что на воспитание приняты не менее 

пяти детей из одной или нескольких категорий: 

- дети, достигшие возраста 10 лет; 

- дети-инвалиды либо дети с ОВЗ; 

- дети, являющиеся братьями и (или) сестрами 

IV. Развитие жизнеохранительной функции семьи и создание условий для обеспечения здоровья ее членов 

24. Расширение спектра услуг, в том числе 

психологических, ориентированных на 

профилактику абортов и сохранение 

беременностей, при медицинских организациях, 

оказывающих медицинскую помощь в сфере 

акушерства и гинекологии 

  

24.1. Обучение врачей акушеров-гинекологов 

доабортному консультированию 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

24.2. Доабортное консультирование психологами, 

работающими в женских консультациях, и 

акушерами-гинекологами 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

24.3. Проведение "дня тишины" - дня воздержания от 

абортов, приуроченного к международному Дню 

защиты детей 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

24.4. Проведение круглых столов с участием 

представителей Русской православной церкви, 

медицинских работников, психологов, учащихся 

различных образовательных организаций, 

педагогов 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

24.5. Мониторинг количества абортов 2019 - 2025 годы ДЗиФ 

25. Расширение спектра медицинских услуг по 

лечению бесплодия, включая вспомогательные 

репродуктивные технологии 

  

25.1. Выполнение процедур экстракорпорального 

оплодотворения за счет средств обязательного 

медицинского страхования 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 8/27 

25.2. Внедрение высокотехнологичных методов 

лечения бесплодия в ГБУЗ ЯО "Областной 

перинатальный центр" 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

26. Проведение профилактической работы по 

сохранению репродуктивного здоровья среди 

несовершеннолетних и молодежи 

  

26.1. Проведение семинаров-тренингов для подростков 

на базе ГБУЗ ЯО "Областной перинатальный 

центр" 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

26.2. Проведение индивидуального 

интернет-консультирования (вопрос - ответ) 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

26.3. Размещение на странице ДЗиФ на портале органов 

государственной власти Ярославской области 

информации для населения по вопросам 

планирования беременности, здорового 

родительства, доабортного консультирования 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

27. Развитие системы реабилитации детей раннего 

возраста с перинатальной патологией 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

28. Проведение профилактических осмотров 

несовершеннолетних с целью раннего выявления 

у них функциональных отклонений в состоянии 

здоровья и своевременной их коррекции 

  

28.1. Увеличение доли несовершеннолетних, 

прошедших осмотры на основании приказа 

Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 10.08.2017 N 514н "О Порядке 

проведения профилактических медицинских 

осмотров несовершеннолетних" 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

28.2. Диспансеризация пребывающих в стационарных 

учреждениях детей-сирот и детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации, и диспансеризация 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

http://internet.garant.ru/document/redirect/71748018/0


Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 9/27 

родителей, в том числе усыновленных 

(удочеренных), принятых под опеку 

(попечительство), в приемную или патронатную 

семью 

29. Проведение школ здоровья по профилю 

заболевания у ребенка ("Сахарный диабет", 

"Астма-школа" и т. п.) 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

30. Оказание медицинской помощи детям, в том 

числе вакцинопрофилактики, 

высокотехнологичной медицинской помощи, 

медицинской помощи при орфанных 

заболеваниях, онкологических заболеваниях, 

расстройствах аутистического спектра 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

31. Повышение уровня репродуктивной грамотности 

населения и активизация информационной работы 

по формированию здорового образа жизни семей с 

детьми 

  

31.1. Подготовка медицинских кадров по вопросам 

формирования здорового образа жизни, 

профилактике заболеваний 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

31.2. Организация и проведение индивидуальных, 

групповых и массовых мероприятий, 

направленных на развитие навыков здорового 

образа жизни, поддержку физкультурного 

движения и спортивно-массовой деятельности, в 

том числе участие в областных акциях 

соответствующей тематики 

2019 - 2025 годы ДФКСиМП 

31.3. Организация и проведение индивидуальных, 

групповых и массовых мероприятий по 

ограничению потребления табака, профилактике 

немедицинского потребления наркотических 

веществ и психоактивных веществ, 

2019 - 2025 годы ДЗиФ, ДФКСиМП, 

ДО, УСДП, ОМС 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 10/27 

предупреждению зависимого поведения, 

мероприятий, направленных на профилактику 

распространения ВИЧ-инфекции в молодежной 

среде, в том числе проведение областных 

профилактических акций "Дни единых действий" 

в рамках направлений "Профилактика 

правонарушений в молодежной среде", 

"Профилактика конфликтов в молодежной среде", 

"Формирование информационной безопасности в 

молодежной среде" 

31.4. Издание и тиражирование брошюр, разработка и 

распространение методических и 

информационных материалов, организация 

форумов, проведение организационных 

мероприятий, образовательных семинаров, 

массовых социальных пропагандистских 

кампаний, размещение социальной рекламы в 

социальных сетях, СМИ по вопросам 

формирования здорового образа жизни 

2019 - 2025 годы ДЗиФ, УСДП, ДО, 

ДФКСиМП, ОМС, 

УМК 

32. Информирование о событийных мероприятиях в 

туристической сфере региона, возможных для 

посещения инвалидами и лицами с ОВЗ, 

посредством ГИС "Официальный туристический 

портал Ярославской области" 

2019 - 2025 годы Дтур 

33. Обеспечение отдыха и оздоровления детей, 

развитие форм отдыха и оздоровления детей, 

направленных на формирование здорового образа 

жизни (профильные лагеря, вариативные смены, 

походы и экспедиции, лагеря труда и отдыха) 

  

33.1. Формирование и ведение реестра организаций 

отдыха детей и их оздоровления 

2019 - 2025 годы УСДП 

33.2. Организация отдыха и оздоровления детей на 2019 - 2025 годы УСДП, ДО, ДК, ДФКСиМП, 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 11/27 

территории региона: 

- в организациях отдыха детей и их оздоровления 

сезонного или круглосуточного действия; 

- в лагерях, организованных образовательными 

организациями, осуществляющими организацию 

отдыха и оздоровления обучающихся в 

каникулярное время; 

- в детских лагерях труда и отдыха; 

- в детских лагерях (сменах) палаточного типа; 

- в детских специализированных (профильных) 

лагерях (сменах), детских лагерях различной 

тематической направленности 

ДТиСПН, ДЗиФ, ОМС 

33.3. Организация отдыха детей, находящихся в 

трудной жизненной ситуации 

2019 - 2025 годы УСДП, ОМС 

33.4. Государственная поддержка социально значимых 

проектов в сфере организации отдыха и 

оздоровления детей 

2019 - 2025 годы УСДП 

33.5. Осуществление мер социальной поддержки в 

сфере отдыха и оздоровления детей: 

- компенсация стоимости части расходов на 

приобретение путевки в организации отдыха детей 

и их оздоровления; 

- частичная оплата стоимости путевки в 

организации отдыха детей и их оздоровления 

2019 - 2025 годы УСДП, ОМС 

33.6. Поддержка страницы "Ярославские каникулы" на 

портале органов государственной власти 

Ярославской области 

2019 - 2025 годы ДО, УСДП 

34. Обеспечение участия семей с детьми в областных 

спортивно-массовых мероприятиях 

  

34.1. Организация участия семей и детей в 

мероприятиях по выполнению нормативов 

Всероссийского физкультурно-спортивного 

2019 - 2025 годы ДФКСиМП, ДО, ДЗиФ, 

ОМС 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 12/27 

комплекса "Готов к труду и обороне" 

34.2. Проведение фестиваля Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса "Готов к 

труду и обороне" для обучающихся 

общеобразовательных организаций Ярославской 

области "Спорт без ограничений" 

2019 год ДО 

V. Повышение ценности семейного образа жизни, сохранение духовно-нравственных традиций в семейных 

отношениях и семейном воспитании, содействие в реализации воспитательного и культурно-образовательного 

потенциала семьи 

35. Проведение областных мероприятий, 

направленных на пропаганду ценностей семьи, 

материнства, отцовства и детства 

  

35.1. Организация и проведение социально значимых 

мероприятий, посвященных Международному 

дню семью, Дню защиты детей, Всероссийскому 

дню семьи, любви и верности, Дню отца, Дню 

матери 

2019 - 2025 годы УСДП, ДО, ДФКСиМП, ДК, 

ОМС 

35.2. Проведение областного фотоконкурса "В 

объективе - Семья" 

2019 - 2025 годы, 

II и III кварталы 

УСДП, ОМС, 

ГАУК ЯО "Ярославский 

историко-архитектурный и 

художественный 

музей-заповедник" 

35.3. Проведение областного смотра-конкурса "Семья 

года", участие семей во Всероссийском конкурсе 

"Семья года" 

2019 - 2025 годы УСДП, ОМС 

35.4. Организация и проведение II Областного 

родительского форума 

IV квартал 2019 

года 

УСДП, ДТиСПН, ДЗиФ, ДО, 

ДФКСиМП, 

СО НКО 

35.5. Организация поощрения благополучных семей 

наградой Ярославской области - медалью "За 

верность родительскому долгу", общественной 

наградой - медалью "За любовь и верность" 

2019 - 2025 годы УСДП, ОМС 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 13/27 

36. Пропаганда традиционных семейных, моральных 

и нравственных ценностей путем проведения 

региональных информационных кампаний, дней 

единых действий, иных информационных 

проектов, в том числе с использованием 

интернет-ресурсов 

  

36.1. Подготовка и проведение цикла телепередач 

"Семейный круг", посвященных лучшим 

практикам семейного воспитания, пропаганде 

семейных ценностей 

2019 - 2025 годы УСДП 

36.2. Реализация дополнительных программ подготовки 

молодежи к созданию семьи и семейным 

отношениям на основе традиционных семейных 

ценностей, формирование ответственного 

отношения молодежи к браку и семье, 

репродуктивному здоровью и поведению, 

психологической готовности к браку и 

родительству 

2019 - 2025 годы ДФКСиМП 

36.3. Предоставление индивидуальных, групповых и 

массовых услуг специалистами социальных 

учреждений молодежи муниципальных 

образований области в рамках реализации 

направлений "Развитие навыков семейного 

воспитания", "Подготовка молодежи и молодых 

супругов к семейной жизни", "Подготовка 

молодежи и молодых семей к родительству" 

2019 - 2025 годы ДФКСиМП 

36.4. Разработка и распространение информационных 

материалов (буклеты, брошюры, листовки, 

материалы для размещения на стендах в 

образовательных, медицинских организациях и 

социальных учреждениях молодежи, в 

информационно-телекоммуникационной сети 

2019 - 2025 годы ДФКСиМП, ДО, ДЗиФ, 

УСДП, ОМС 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 14/27 

"Интернет"), направленных на повышение 

психолого-педагогической грамотности молодежи 

и молодых родителей 

36.5. Проведение конкурса проектов СО НКО 

Ярославской области в сфере профилактики 

социального сиротства, защиты семьи, 

материнства, отцовства и детства 

2019 - 2020 годы ДОС 

36.6. Информационная поддержка некоммерческих 

организаций, семейных клубов и родительских 

объединений, осуществляющих акции и 

мероприятия по популяризации и продвижению 

традиционных семейных ценностей, а также по 

поддержке и защите семьи, материнства, 

отцовства и детства 

2019 - 2020 годы УМК, ДОС, УСДП 

37. Организация и проведение научно-практических 

конференций, круглых столов, мастер-классов, 

вебинаров, семинаров, дискуссионных площадок, 

направленных на поддержку семей, с участием 

ученых, представителей общественности, 

специалистов 

  

37.1. Проведение в муниципальных районах области 

конференций "Программа развития воспитания в 

Ярославской области: первые результаты и 

проблемы межведомственного взаимодействия в 

вопросах воспитания" 

2019 год ДО, ГАУ ДПО ЯО ИРО 

37.2. Организация и проведение в рамках 

выставки-конкурса научно-методических 

материалов "Психологические ресурсы 

образования" конкурса психолого-педагогических 

программ по работе с родителями 

2020, 2022, 2024 

годы 

ГУ ЯО "Центр 

профессиональной 

ориентации и 

психологической поддержки 

"Ресурс" 

37.3. Проведение мастер-классов на тему "Методики и 

практики организации форсайт-тренингов, 

2019 год ГАУ ДПО ЯО ИРО 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 15/27 

коммуникативных тренингов по тематике 

создания в семье безопасной и психологически 

комфортной среды" 

37.4. Проведение мастер-классов на тему 

"Психологическое сопровождение раннего 

развития ребенка. Поддержка молодого родителя" 

2019 год ГАУ ДПО ЯО ИРО 

38. Повышение статуса замещающих семей путем 

пропаганды семейного жизнеустройства 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей 

2019 - 2025 годы ДО, УСДП 

39. Обеспечение комплексной поддержки 

замещающих семей посредством оказания им 

консультативной психологической, 

педагогической, юридической, социальной и иной 

помощи, формирование соответствующего 

общественного мнения, привлечение к этой 

деятельности организаций для детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей 

  

39.1. Работа методического объединения специалистов 

служб сопровождения опекунов (попечителей) 

несовершеннолетних граждан 

2019 - 2025 годы ДО 

39.2. Содействие функционированию служб 

сопровождения опекунов (попечителей) 

2019 - 2025 годы ДО 

39.3. Проведение мероприятий в рамках деятельности 

областного семейного досугово-образовательного 

клуба "Семья друзей" 

2019 и 2020 годы УСДП, ОМС, ГАУК ЯО 

"Ярославский 

историко-архитектурный и 

художественный 

музей-заповедник" 

40. Развитие услуг, направленных на включение в 

культурную жизнь и творческую деятельность лиц 

со сниженными жизненными ресурсами 

  

40.1. Реализация проекта "Маленький музей для 2019 - 2025 годы ДК, ГУК ЯО 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 16/27 

больших людей" "Переславль-Залесский 

государственный 

историко-архитектурный и 

художественный 

музей-заповедник" 

40.2. Предоставление библиотечно-информационных 

услуг детям с ОВЗ и их родителям 

2019 - 2025 годы ДК, государственные 

библиотеки области 

40.3. Проведение в государственных музеях области 

мероприятий различных форм, ориентированных 

на семейное посещение и (или) укрепление 

института семьи 

2019 - 2025 годы ДК, государственные музеи 

области 

41. Создание банка программ, методов и технологий 

профессиональной деятельности специалистов, 

работающих с разными категориями семей 

2020 год ДО, ГАУ ДПО ЯО ИРО 

42. Проведение областного родительского собрания 

"Ответственное родительство" в муниципальных 

районах и городских округах области 

2019 и 2020 годы УСДП, ОМС, ТКДНиЗП 

43. Развитие деятельности семейных клубов, 

родительских объединений, ассоциаций 

замещающих родителей, распространение опыта 

межсемейной волонтерской помощи 

  

43.1. Организация работы Областного совета приемных 

родителей 

2019 - 2025 годы 

(по отдельному 

плану) 

ДО, АНО "АСП "Моя семья" 

43.2. Проведение регионального этапа Всероссийского 

конкурса художественного творчества "Ассамблея 

замещающих семей" 

2019 - 2025 годы ДО, ОМС, АНО "АСП "Моя 

семья" 

43.3. Проведение областного фестиваля клубов 

молодых семей Ярославской области 

2019 - 2025 

годы, 

III квартал 

ДФКСиМП 

43.4. Организация и проведение мероприятий для 

детей, находящихся в трудной жизненной 

2019 - 2025 годы ДФКСиМП 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 17/27 

ситуации, в том числе воспитанников детских 

домов и интернатных учреждений специалистами 

социальных учреждений молодежи 

муниципальных районов и городских округов 

Ярославской области и ГУ ЯО "ЯОМИЦ" в рамках 

направления "Развитие добровольчества и 

социального волонтерства" 

44. Укрепление межпоколенческих связей путем 

вовлечения граждан в волонтерскую деятельность 

2019 - 2025 годы ДТиСПН, ДФКСиМП, ДО, 

ОМС 

45. Обеспечение доступности для семей с детьми 

услуг, направленных на решение проблем 

семейной жизни и детско-родительских 

отношений, социально-педагогической поддержки 

семьи 

  

45.1. Поддержка деятельности служб "Телефон 

доверия" по оказанию экстренной 

психологической помощи семьям и детям 

2019 - 2020 

годы 

УСДП, ДО, ДТиСПН 

45.2. Проведение информационно-рекламной кампании 

по противодействию жестокому обращению с 

детьми, продвижению детского телефона доверия 

с единым общероссийским номером 

2019 - 2025 годы УСДП, ДО, ДТиСПН, 

ДФКСиМП, ДК, ДЗиФ, 

ОМС 

46. Привлечение общественно-деловых объединений 

к принятию решений по вопросам управления 

общеобразовательными организациями, в том 

числе по вопросам сохранения традиционных 

семейных, моральных и нравственных ценностей 

2019 - 2025 годы ДО 

47. Формирование информационного ресурса для 

родителей в решении задач личностного развития 

и профессионального самоопределения ребенка 

2019 - 2025 

годы 

ГУ ЯО "Центр 

профессиональной 

ориентации и 

психологической поддержки 

"Ресурс" 

48. Реализация практических мероприятий для детей 2019-2025 ГУ ЯО "Центр 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 18/27 

и родителей, направленных на построение 

образовательно-профессионального маршрута 

ребенка 

годы профессиональной 

ориентации и 

психологической поддержки 

"Ресурс" 

VI. Обеспечение социальной защиты семей и детей, нуждающихся в особой заботе государства 

49. Совершенствование системы реабилитации и 

оказания комплексной помощи детям с ОВЗ, 

детям-инвалидам и их семьям 

  

49.1. Оказание помощи семьям, воспитывающим 

детей-инвалидов, в приобретении слуховых 

аппаратов, тест-полосок для определения уровня 

сахара в крови, инсулиновых помп и расходных 

материалов к ним, другого медицинского 

оборудования, безбелковых продуктов питания 

для больных фенилкетонурией, и детей, 

рожденных ВИЧ-инфицированными женщинами 

2019 и 2020 годы УСДП, ДЗиФ 

49.2. Совершенствование работы по реабилитации 

детей-инвалидов на базе ГБУЗ ЯО "Областная 

детская клиническая больница" 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

49.3. Проведение мероприятий в рамках деятельности 

областного социально-реабилитационного клуба 

"Шаг навстречу" 

2019 - 2025 годы УСДП, ОМС, 

ГАУК ЯО "Ярославский 

художественный музей" 

49.4. Развитие службы сопровождения семей, 

воспитывающих детей-инвалидов, в том числе 

сопровождения семей с детьми раннего возраста, 

имеющими ОВЗ, приводящие к инвалидности 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

50. Обучение членов семей, воспитывающих 

детей-инвалидов, методикам реабилитации, 

обучение детей-инвалидов адаптивной 

физической культуре 

  

50.1. Проведение мастер-классов по методам 

реабилитации детей в домашних условиях для 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 19/27 

семей, воспитывающих детей-инвалидов и детей с 

перинатальной патологией, на базе ГБУЗ ЯО 

"Областной перинатальный центр" 

50.2. Организация обучения членов семей, 

воспитывающих детей-инвалидов, методикам 

реабилитации на базе учреждений социального 

обслуживания населения 

2019 - 2025 годы ДТиСПН 

51. Обеспечение деятельности отделения адаптивной 

физической культуры на базе ГАУ ЯО 

"Спортивно-адаптивная школа" 

2019 - 2025 годы ДФКСиМП 

52. Создание условий для инклюзивного образования 

детей-инвалидов, для обучения детей-инвалидов 

на дому с использованием дистанционных 

образовательных технологий 

2019 - 2025 годы ДО, ГОУ ЯО "Центр 

помощи детям" 

53. Обеспечение санаторно-курортным лечением 

детей с хронической патологией, находящихся под 

диспансерным наблюдением, детей-инвалидов, в 

том числе в сопровождении одного из родителей 

(законного представителя) 

2019 - 2025 годы ДЗиФ 

54. Организация и проведение областных фестивалей, 

конкурсов, спортивных олимпиад для 

детей-инвалидов и детей с ОВЗ 

  

54.1. Проведение спортивной олимпиады "Виктория" 

для детей-инвалидов и детей с ОВЗ 

2019, 2021, 

2023, 2025 годы 

УСДП 

54.2. Обеспечение участия детей-инвалидов и детей с 

ОВЗ в составе команды Ярославской области в 

международных, всероссийских фестивалях, 

конкурсах, соревнованиях 

2019 - 2025 годы УСДП, ДФКСиМП 

54.3. Областная профильная смена для детей с ОВЗ 

"Славное дело" 

2019 - 2025 годы ДФКСиМП 

54.4. Проведение первенства Ярославской области 

среди детей с ОВЗ по легкой атлетике 

2019 - 2025 годы ДФКСиМП 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 20/27 

54.5. Проведение первенства Ярославской области 

среди детей с ОВЗ по плаванию 

2019 - 2025 годы ДФКСиМП 

54.6. Организация и проведение фестиваля спорта 

инвалидов Ярославской области 

2019 - 2025 годы ДФКСиМП 

54.7. Обеспечение участия в областных 

спортивно-массовых мероприятиях инвалидов и 

лиц с ОВЗ 

2019 - 2025 годы ДФКСиМП 

55. Информирование о событийных мероприятиях в 

туристической сфере региона, возможных для 

посещения инвалидами и лицами с ОВЗ, 

посредством ГИС "Официальный туристический 

портал Ярославской области" 

2019 - 2025 годы ДТур 

56. Поддержка и реализация инновационных 

социальных программ и проектов 

государственных и муниципальных учреждений, 

некоммерческих организаций по оказанию ранней 

помощи семьям, воспитывающим 

детей-инвалидов, детей с ОВЗ, включая обучение 

родителей методам реабилитации и абилитации 

таких детей в домашних условиях 

2019 - 2025 годы ДТиСПН, ДЗиФ, ДО, УСДП 

VII. Совершенствование системы профилактики семейного неблагополучия, безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

57. Совершенствование нормативной правовой базы 

Ярославской области в сфере профилактики 

семейного неблагополучия, безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних, защиты их 

прав (в соответствии с социальными запросами) 

2019 - 2025 годы УСДП, ДТиСПН, ДО, ОМС 

58. Реализация регионального проекта "Укрепление 

института семьи" (профилактика семейного 

неблагополучия и социального сиротства) 

2019 год УСДП, ДТиСПН, ДЗиФ, ДО, 

АНО АСП "Моя семья", 

ГАУ ДПО ЯО ИРО, ГУ ЯО 

"ЯОМИЦ" 

59. Развитие служб медиации (примирения) в органах   



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 21/27 

и учреждениях системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних Ярославской области 

59.1. Разработка межведомственного плана 

комплексных мероприятий по развитию служб 

медиации (примирения) в органах и учреждениях 

системы профилактики безнадзорности и 

правонарушений несовершеннолетних 

Ярославской области 

2019 год УСДП, ДО, ДТиСПН, 

ГАУ ДПО ЯО ИРО 

59.2. Реализация инициативного регионального проекта 

"Медиация: распространение восстановительной 

практики в работе с несовершеннолетними в 

Ярославской области" 

2019 и 2020 годы ДО, ГАУ ДПО ЯО ИРО 

60. Организация выездов межведомственной рабочей 

группы комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при Правительстве Ярославской 

области в муниципальные образования области с 

целью анализа деятельности по профилактике 

преступности несовершеннолетних и оказания 

практической помощи 

2019 - 2025 годы УСДП, ДО, ДТиСПН, 

ДФКСиМП, УМВД 

61. Проведение межведомственных конференций, 

семинаров, круглых столов для специалистов 

органов и учреждений системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних 

2019 - 2025 годы УСДП 

62. Организация деятельности учреждений 

социального обслуживания для 

несовершеннолетних по профилактике семейного 

неблагополучия, безнадзорности и преступности 

несовершеннолетних 

2019 - 2025 годы ДТиСПН 

63. Содействие в предоставлении гражданам, в том 

числе родителям, опекунам, попечителям, иным 

2019 - 2025 годы ДТиСПН, ДЗиФ, ДО 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 22/27 

законным представителям несовершеннолетних 

детей медицинской, психологической, 

педагогической, юридической, социальной 

помощи, не относящейся к социальным услугам 

64. Проведение лечения родителей (иных законных 

представителей) несовершеннолетних детей и 

созависимых членов семьи от алкогольной 

зависимости 

2019 - 2025 годы ДЗиФ, ОМС 

65. Проведение мероприятий, направленных на 

профилактику семейного неблагополучия, 

безнадзорности и преступности 

несовершеннолетних 

  

65.1. Проведение областной акции "День правовой 

помощи детям", приуроченной к Всероссийскому 

дню правовой помощи детям 

2019 - 2025 годы УСДП, ТКДНиЗП 

65.2. Проведение областной межведомственной акции 

"Неделя безопасного поведения детей в 

информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" 

2019 и 2020 годы УСДП, ДО, ДФКСиМП, 

ДТиСПН, ДК, УМВД, ОМС 

65.3. Проведение областной акции "Поможем детям 

собраться в школу" 

2019 год УСДП, ТКДНиЗП 

65.4. Проведение декады по профилактике 

безнадзорности и самовольных уходов 

несовершеннолетних 

2019 год УСДП, ДО, ДТиСПН, ДК, 

УМВД 

65.5. Проведение единого Дня детских общественных 

приемных для несовершеннолетних, 

посвященного Международному дню защиты 

детей 

2019 - 2025 годы УСДП, ТКДНиЗП 

65.6. Проведение областного оборонно-спортивного 

сбора патриотической направленности для 

подростков девиантного поведения 

2019 и 2020 годы УСДП, ДФКСиМП, 

ТКДНиЗП 

65.7. Проведение Слета молодежных организаций 2019 - 2025 годы ДФКСиМП 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 23/27 

профилактической направленности Центрального 

федерального округа 

65.8. Проведение видеоконференции 

"Восстановительные практики в формировании 

согласованных элементов "семейной субкультуры 

мирного проживания" 

март 2019 года ДО 

65.9. Проведение веб-совещания "Единый день 

профилактики" 

2019 - 2025 годы 

(2 раза в год) 

ГАУ ДПО ЯО ИРО 

65.10. Организация и проведение 

оперативно-профилактического мероприятия 

"Семья", направленного на профилактику 

семейного неблагополучия, предупреждения 

противоправных действий в отношении детей в 

семьях, защиты прав и законных интересов 

несовершеннолетних, оказание семьям помощи в 

подготовке детей к школе 

2019 - 2025 годы, 

август 

УМВД, ТКДНиЗП, ОСЗН 

66. Разработка, реализация и формирование банка 

эффективных методик формирования 

законопослушного поведения 

несовершеннолетних 

2019 - 2025 годы ГАУ ДПО ЯО ИРО 

67. Совершенствование форм и методов оказания 

правовой и психологической помощи 

несовершеннолетним детям и родителям (иным 

законным представителям) несовершеннолетних 

детей 

  

67.1. Совершенствование программ и расширение 

спектра услуг по оказанию помощи родителям, 

лишенным родительских прав (ограниченным в 

родительских правах), но желающим 

восстановиться в родительских правах, на базе 

служб сопровождения опекунов (попечителей) 

муниципальных районов и городских округов 

2019 - 2025 

годы 

ДО, ОМС 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 24/27 

области 

67.2. Участие в ежегодной выставке-форуме "Вместе - 

ради детей!" - федеральной коммуникационной 

площадке для выявления и распространения 

новых технологий и актуальных социальных 

практик по сокращению детского и семейного 

неблагополучия 

2019 - 2025 годы УСДП, ДТиСПН, ДО, 

ДЗиФ, ДФКСиМП 

67.3. Реализация дополнительных профессиональных 

образовательных программ подготовки 

педагогических работников и специалистов по 

формированию у детей и молодежи семейных 

ценностей, профилактике правонарушений 

несовершеннолетних и защите их прав 

2019 - 2025 годы ДО, ГАУ ДПО ЯО ИРО 

67.4. Оказание информационной и методической 

поддержки в работе клубов молодых семей 

муниципальных образований области 

2019 - 2025 годы ДФКСиМП 

67.5. Организация обучающих семинаров и круглых 

столов для специалистов социальных учреждений 

молодежи муниципальных образований области, 

реализующих направления "Развитие системы 

социально-психологической поддержки молодых 

семей", "Меры профилактики социальных 

дезадаптаций в молодежной среде" 

2019 - 2025 годы ДФКСиМП 

68. Развитие интернет-сайта для несовершеннолетних 

и их родителей (законных представителей) 

"Подросток и закон" на 

информационно-образовательном портале сети 

образовательных организаций Ярославской 

области 

2019 - 2025 годы УСДП, ДО 

69. Поддержка развития движения 

правоохранительной направленности "Юный друг 

полиции" 

2019 - 2025 годы УМВД, ДО, ДФКСиМП, 

ОМС 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 25/27 

70. Оказание помощи ребенку и семье, оказавшимся в 

ситуации насилия, кризиса, предсуицидального и 

суицидального поведения, сопровождение детей, 

участвующих в следственных действиях 

2019 - 2025 годы ДО, ДТиСПН, ДЗиФ, УСДП 

71. Проведение профилактических мероприятий с 

несовершеннолетними осужденными, состоящими 

на учетах в уголовно-исполнительных 

инспекциях, направленных на пропаганду 

здорового образа жизни, патриотическое 

воспитание 

2019 - 2025 годы УФСИН 

VIII. Повышение эффективности системы социальной защиты семей с несовершеннолетними детьми, 

вовлеченными в сферу гражданского, административного и уголовного судопроизводства 

72. Внедрение в профессиональную деятельность 

специалистов органов и учреждений системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних инновационных методов 

работы с семьей 

2019 - 2025 годы УСДП, ДО, ДТиСПН, 

ТКДНиЗП, ОМС 

73. Организация оперативно-профилактического 

мероприятия "Мобильные группы" для 

осуществления проверок семей, находящихся в 

социально опасном положении, 

несовершеннолетних, в отношении которых 

органами и учреждениями системы профилактики 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних проводится индивидуальная 

профилактическая работа 

2019 - 2025 годы, 

ежеквартально 

УМВД, ТКДНиЗП, органы 

опеки и попечительства, 

УФСИН 

74. Проведение областной акции "Письмо домой", 

направленной на укрепление и восстановление 

связей несовершеннолетних, содержащихся в 

следственных изоляторах с родителями, иными 

родственниками 

2019 - 2025 годы УСДП, УФСИН, ТКДНиЗП 

75. Актуализация региональных списков 2019 - 2025 годы УСДП, ТКДНиЗП 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане мероприятий на 2019 - 2025 годы по реализации Концепции семейной… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 26/27 

несовершеннолетних жителей области, 

отбывающих или отбывших наказание в местах 

лишения свободы, находящихся и вернувшихся из 

специальных учебно-воспитательных учреждений 

закрытого типа 

76. Взаимодействие Правительства Ярославской 

области с федеральным казенным учреждением 

Управления Федеральной службы исполнения 

наказаний по Московской области "Можайская 

воспитательная колония" 

2019 - 2025 годы УСДП, УФСИН, УМВД, 

ТКДНиЗП 

 



Постановление Правительства Ярославской области от 11 марта 2019 г. N 155-п "О плане… 

22.04.20222  Система ГАРАНТ 27/27 

Список используемых сокращений 
 

АНО АСП - автономная некоммерческая организация "Агентство социальной поддержки 

семьи и защиты семейных ценностей 

ГАУ ДПО ЯО ИРО - государственное автономное учреждение дополнительного 

профессионального образования Ярославской области "Институт развития образования" 

ГАУ ЯО - государственное автономное учреждение Ярославской области 

ГАУК ЯО - государственное автономное учреждение культуры Ярославской области 

ГБУ ЯО - государственное бюджетное учреждение Ярославской области 

ГБУЗ ЯО - государственное бюджетное учреждение здравоохранения Ярославской области 

ГИС - государственная информационная система 

ГКУ ЯО ЦЗН - государственное казенное учреждение Ярославской области "Центр 

занятости населения" 

ГОУ ЯО - государственное образовательное учреждение Ярославской области 

ГУ ЯО - государственное учреждение Ярославской области 

ГУК ЯО - государственное учреждение культуры Ярославской области 

ДАПКиПР - департамент агропромышленного комплекса и потребительского рынка 

Ярославской области 

ДГСЗН - департамент государственной службы занятости населения Ярославской области 

ДЗиФ - департамент здравоохранения и фармации Ярославской области 

ДИЗО - департамент имущественных и земельных отношений Ярославской области 

ДИиП - департамент инвестиций и промышленности Ярославской области 

ДИС - департамент информатизации и связи Ярославской области 

ДК - департамент культуры Ярославской области 

ДО - департамент образования Ярославской области 

ДОС - департамент общественных связей Ярославской области 

ДС - департамент строительства Ярославской области 

ДТиСПН - департамент труда и социальной поддержки населения Ярославской области 

ДТур - департамент туризма Ярославской области 

ДФ - департамент финансов Ярославской области 

ДФКСиМП - департамент по физической культуре, спорту и молодежной политике 

Ярославской области 

МФЦ - многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг 

ОВЗ - ограниченные возможности здоровья 
ОМС - органы местного самоуправления муниципальных образований области 

ОСЗН - органы социальной защиты населения 

СМИ - средства массовой информации 

СО НКО - социально ориентированные некоммерческие организации 

ТКДНиЗП - территориальные комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

УЗАГС - управление ЗАГС Правительства области 

УМВД - Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Ярославской 

области 

УМК - управление массовых коммуникаций Правительства области 

УСДП - управление по социальной и демографической политике Правительства области 

УФСИН - Управление Федеральной службы исполнения наказаний по Ярославской области 

ЯОМИЦ - Ярославский областной молодежный информационный центр 

 


